
 
PROCESSO VERBALE ADUNANZA LXXXII 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 

 
25 gennaio 2011 

 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
   Giancarlo VACCA CAVALOT 
 

Il giorno 25 del mese di gennaio duemilaundici, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello 
n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
del Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 21 gennaio 2011 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO 
- Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Ivano CORAL - Giovanni CORDA - 
Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio 
FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio LUBATTI - Michele MAMMOLITO - 
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - 
Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - Nicola Felice POMPONIO - 
Claudia PORCHIETTO - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - 
Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA 
CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 
  

Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Bruno MATOLA - Domenico PINO - 
Roberto TENTONI. 

  
Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto 

D’OTTAVIO - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - 
Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 

 
Sono assenti gli Assessori: Carlo CHIAMA - Ugo PERONE. 

 
Commissione di scrutinio: Roberto CERMIGNANI - Ivano CORAL - Silvia 

FREGOLENT. 
 

(Omissis) 
 
OGGETTO:  Comitato Provinciale per la Valorizzazione degli Ideali della Resistenza, dei 

principi della Costituzione, della Democrazia, della Democrazia, della Pace, 
della Solidarietà e della  Libertà. Sostituzione componente. 

 
N. Protocollo: 1769/2011 

- 1 - 



ADUNANZA DEL 25 GENNAIO 2011                                                                                   VERBALE   LXXXII 
 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione, dall’oggetto soprariportato. 
 
 

Il Consiglio Provinciale 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Provinciale del 2/5/2006 n. 130626/2006, è stato istituito, 
presso la Provincia di Torino nell’ambito dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Provinciale, il 
“Comitato Provinciale per la Valorizzazione degli Ideali della Resistenza, dei principi della 
Costituzione, della Democrazia, della Pace, della Solidarietà e della Libertà”, con lo scopo di 
attuare, promuovere e sostenere attività dirette a diffondere e valorizzare il patrimonio ideale, 
storico, culturale e politico della Resistenza antifascista in Italia; 
 
- tale Comitato, anche tramite il coinvolgimento di Comuni e della Regione Piemonte, autorità 
militari e scolastiche, organizzazioni sindacali, professionali, antifasciste, nonchè tramite il 
composito mondo dell’associazionismo, promuove attività di studio, conoscenza e divulgazione 
rivolte alla società civile e si pone, annualmente, come obiettivo, l’attuazione di un Piano 
Annuale Operativo quale espressione e sintesi della volontà d’intervenire, nel corso dell’anno in 
questione, sul territorio provinciale. 
Per stabilire e verificare le attività previste nel Piano Annuale Operativo, il Comitato si riunisce 
ogniqualvolta lo ritiene opportuno e, in ogni caso, non meno di una volta ogni tre mesi. Il 
Comitato è convocato per iniziativa del Presidente del Consiglio o su richiesta di un terzo dei 
componenti. 
Il Presidente del Comitato è il Presidente del Consiglio Provinciale. 
I componenti del Comitato restano in carica per la durata del mandato amministrativo e la loro 
partecipazione è gratuita; 
 
- con la predetta deliberazione consiliare n. 130626/2006 è stata altresì prevista la seguente 
composizione del citato Comitato Provinciale: 
         - Ufficio di Presidenza del Consiglio Provinciale; 
         - due consiglieri provinciali di maggioranza; 
         - due consiglieri provinciali di minoranza; 
         - sei rappresentanti della società civile nominati dal Consiglio Provinciale, su designazione 
della conferenza dei Capigruppo, ognuno in base alla competenza in riferimento ad un proprio 
specifico ambito; 
 
- con deliberazione del Consiglio Provinciale del 22/09/2009 n. 35048/2009 è stata tra l’altro 
ridefinita la composizione del Comitato Provinciale in oggetto ed effettuata la nomina dei 
componenti, nelle persone dei sigg.ri: 
 
Presidente        Sergio Bisacca                          Presidente del Consiglio 
Componenti     Giancarlo Vacca Cavalot         Vice Presidente del Consiglio 
                         Barbara Bonino                        Vice Presidente del Consiglio 
                         A. Marco D’Acri                      Consigliere di maggioranza 
                        Antonio Ferrentino                   Consigliere di maggioranza 
                         Caterina Romeo                       Consigliere di maggioranza 
                         Giuseppe Cerchio                     Consigliere di minoranza 
                         Giovanni Corda                        Consigliere di minoranza 
                         Franco Papotti                          Consigliere di minoranza 
 
- con successiva deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35194/2010 del 28/09/2010  è stata 
rideterminata la composizione del Comitato Provinciale in oggetto, nelle persone dei sigg.ri: 
 



ADUNANZA DEL 25 GENNAIO 2011                                                                                   VERBALE   LXXXII 
 

- 3 - 

Presidente        Sergio Bisacca                          Presidente del Consiglio 
Componenti     Giancarlo Vacca Cavalot         Vice Presidente del Consiglio 
                         Barbara Bonino                        Vice Presidente del Consiglio 
                         Raffaele Petrarulo                     Consigliere di maggioranza 
                         Antonio Ferrentino                   Consigliere di maggioranza 
                         Caterina Romeo                       Consigliere di maggioranza 
                         Giuseppe Cerchio                     Consigliere di minoranza 
                         Giovanni Corda                        Consigliere di minoranza 
                         Franco Papotti                          Consigliere di minoranza 
 
Quanto sopra premesso. 
 
Rilevato che, con deliberazione consiliare n. 45177/2010 del 13/12/2010,  il dott. Giuseppe 
Cerchio, consigliere di minoranza del Comitato Provinciale in oggetto, è stato nominato Vice 
Presidente del Consiglio Provinciale di Torino;  
 
Vista la nota prot. n. 27808/2011 del 10 gennaio 2011 con la quale il consigliere Giuseppe 
Cerchio ha  rassegnato le proprie dimissioni da componente di minoranza del Comitato in parola, 
per assumere la carica di componente del medesimo Consesso in qualità di Vice Presidente del 
Consiglio Provinciale di Torino; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla sostituzione del suddetto componente dott. Giuseppe 
Cerchio ed alla nomina del nuovo componente del Comitato Provinciale per la Valorizzazione 
degli Ideali della Resistenza, dei principi della Costituzione, della Democrazia, della Pace, della 
Solidarietà e della Libertà, in rappresentanza della minoranza consiliare;  
 
Sentito il Comitato  Provinciale per la Valorizzazione degli Ideali della Resistenza, dei principi 
della Costituzione, della Democrazia, della Pace, della Solidarietà e della Libertà nella seduta del 
17 gennaio 2011; 
 
Sentita la Conferenza dei Capigruppo Consiliari nella seduta del 10/01/2011; 
 
Visto l’art. 23, comma 1 lett.b) e comma 3, dello Statuto della Provincia di Torino; 
 
Visto l’art. 11 del vigente Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio 
Provinciale e delle Commissioni Consiliari; 
 
Vengono distribuite ai Consiglieri e, quindi, ritirate le schede per la sostituzione del componente 
del Comitato Provinciale in oggetto, dott. Giuseppe Cerchio. 
 
 Per la restituzione delle schede si procede all’appello nominale. 
 

 Partecipano al voto il Presidente della Provincia ed i seguenti Consiglieri: Albano - Barbieri 
- Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - Chiarotto - Coral 
- Corda - Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - Giacometto - 
Ippolito - Loiaconi - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Papotti - Perna - 
Petrarulo - Pianasso - Pomponio - Porchietto - Rabellino - Romeo - Ruffino - Sammartano - 
Surra - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo. 
 

Con l'assistenza degli scrutatori, Sigg. ri Roberto CERMIGNANI -  Ivano CORAL - Silvia 
FREGOLENT, si procede alle operazioni di scrutinio, il cui esito, proclamato dal Presidente del 
Consiglio, è il seguente: 
 

Presenti: 42 



ADUNANZA DEL 25 GENNAIO 2011                                                                                   VERBALE   LXXXII 
 

- 4 - 

Votanti: 42 
 
Hanno ottenuto voti i Sigg.ri: 
 

 Carlo GIACOMETTO Voti n.  37 
 Roberto CERMIGNANI Voti  n.      1 
 Claudia PORCHIETTO Voti  n.      1 
 SCHEDE BIANCHE Voti  n.      2 
 SCHEDE NULLE Voti  n.      1 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. di nominare, per i motivi espressi in narrativa, il nuovo componente del Comitato 

Provinciale per la Valorizzazione degli Ideali della Resistenza, dei principi della 
Costituzione, della Democrazia, della Pace, della Solidarietà e della Libertà, in  
rappresentanza della minoranza consiliare ed in sostituzione del consigliere dott. Giuseppe 
Cerchio, nella persona del sig.: 

 
Componente Carlo GIACOMETTO          Consigliere di minoranza; 

 
2. di dare atto che il Comitato Provinciale per la Valorizzazione degli Ideali della Resistenza, 

dei principi della Costituzione, della Democrazia, della Pace, della Solidarietà e della 
Libertà, risulta così costituito: 

 
 Presidente Sergio BISACCA Presidente del Consiglio 
        Componenti Giancarlo VACCA CAVALOT Vice Presidente del Consiglio 
 Giuseppe CERCHIO Vice Presidente del Consiglio 
 Antonio FERRENTINO Consigliere di maggioranza 
 Raffaele PETRARULO Consigliere di maggioranza 
 Caterina ROMEO Consigliere di maggioranza 
 Giovanni CORDA Consigliere di minoranza 
 Carlo GIACOMETTO Consigliere di minoranza 
 Franco PAPOTTI Consigliere di minoranza 
 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
         
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 34 
Votanti = 34 

 
Favorevoli  34 

 



ADUNANZA DEL 25 GENNAIO 2011                                                                                   VERBALE   LXXXII 
 

- 5 - 

(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Cavaglià - Cerchio - Cermignani 
- Chiarotto - Coral - Corda - Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - 
Gambetta - Giacometto - Ippolito - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Massaglia - Papotti - Perna 
- Petrarulo - Pianasso - Pomponio - Rabellino - Romeo - Saitta - Surra - Vacca Cavalot) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 
 

 (Omissis) 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

In originale firmato 
 

Il Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il  Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
/ar 


	 Presidenza:  Sergio BISACCA
	Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Bruno MATOLA - Domenico PINO - Roberto TENTONI.


